fr. Beneventus eiusdem ord. prior prov. in provincia Lombardie inferioris et qui fuit lector et inquisitor, fr. Johannes eiusdem ord. prior in conv. Bononiensi et qui fuit lector et inquisitor ». Cf. F. Bock, *Der Este-Prozess von 1321*, AFP, 7 (1937) 87.

¹⁸ MOPH XX, 226, 241; P. Th. Masetti, *Monumenta et Antiquitates Ord. Praed.*, I, Romae 1864, 311-17.

¹⁹ Cap. gen. Bordeaux: « In isto capitulo fuit electus in mag. ord. rev. p. fr. Barnabas Lombardus... in hoc eciam capitulo fuerunt novem magistri videlicet fr. Matheus de Ursinis provincialis Romanus postmodum factus cardinalis per d. Johannem papam in ieiuniis iiii^{or} temporum adventus a. d. MCCCXXVII ». MOPH IV, 151.

²⁰ Masetti, *Mon.* I, 313.

²¹ « Quia ergo fr. Iacobus Dombellinghi homo... nefandus, existente Castelli nostro provinciali capitulo congregato, de sero in rev. p. priorem provincialem in domo hospitum in Exaltatione s. crucis existentem et collationem cum diffinitoribus et pluribus prioribus facientem cum clava et gladio immanissime fecit insultum et ipsius potissime prioris provincialis necnon diffinitorum ipsius capituli et aliorum plurium fratrum mortem intentans eundem priorem provincialem percussit crudeliter et unum de diffinitoribus et fratres alios, computatis omnibus circa novem, durissime sauciavit ». MOPH XX, 228-229.

Intanto l'Orsini si faceva conoscere e distinguere non soltanto per la sua nascita illustre, ma piuttosto per i suoi meriti e valore; tanto che la sua fama di buon teologo giunse alle orecchie di Papa Giovanni XXII, il quale, con un Breve del 23 agosto 1326, lo istituì lettore di sacra scrittura nello Studium Urbis, assegnandogli uno stipendio per il suo vitto e altre necessità. Lo stesso giorno il Papa mandò anche ad informare il suo vicario a Roma, Angelo Tignosi, vescovo di Viterbo, dell'istituzione fatta, e gli ordinò di applicare gli emolumenti, dovuti ad un penitenziere dell'Urbe, all'Orsini come stipendio²².

Inoltre da quando Clemente V fu eletto Papa e scelse Avignone per sua sede i Romani non si davano pace, e di tanto in tanto gli mandavano delle persone di una certa fama e autorità per invitarlo a ritornare alla sua sede romana. Una di queste ambasciate (c. 1325-26, anni molto travagliati per Roma e il Papato) fu affidata al nostro Matteo, il quale accettò ben volentieri l'incarico importante e vi andò a perorare la causa dei suoi concittadini e della sua amata Roma presso Giovanni XXII²³.

La sua missione non ebbe l'esito tanto desiderato dal Senato e cittadini dell'Urbe; servì però a Matteo come introduzione personale presso Giovanni XXII, il quale rimase molto ben impressionato della prudenza ed eloquenza dell'Orsini, e ben presto se ne videro gli effetti.

Vescovo. Matteo Orsini, sia per meriti personali sia anche per influenze familiari, era ormai destinato ad una carriera fuori del suo Or-

²² Cf. Doc. I, II. Lo stesso giorno il Papa spedì una lettera al suo vicario in Roma, Angelo Tignosi, vescovo di Viterbo, ordinandogli di dare lo stipendio per il vitto e altre sue necessità a Matteo Orsini durante tutto il tempo che eserciterà la carica di lettore. Arch. Vat., Reg. Vat. 113, ep. 1827. Le due lettere sono state pubblicate da F. M. Renazzi, il quale dal fatto che lo Studium Curiae fosse trasferito ad Avignone conclude che qui ci si riferisca allo Studium Urbis. Cf. F. M. Renazzi, Storia dell'Università degli studi di Roma, I, lib. I, Roma 1803, 62-63, 260-261.

²³ O. Raynaldi, Annales Ecclesiastici, tom. V, ad a. 1327, n. 6 (Lucae 1750) 337-338, dove si trovano la lettera dei Romani e la risposta del Papa in data 27 luglio 1327. Cf. Riezler n. 883. Riguardo ai «processus» e allo zelo mostrato dall'Orsini, allegato in sua lode dai Romani nella lettera al Papa, si trova questa conferma nel cap. prov. di Roma nel 1324: «Cum sanctissimus p. et d. d. noster summus pontifex quosdam processus fecerit contra aliquos inobedientes sancte Romane ecclesie et rebelles, imponimus et mandamus singulis prioribus ac ipsorum vices gerentibus quatenus dictos processus per se et per predicatores qui predicant in conventu faciant in suis conventibus quando maior populi aderit multitudo sollempniter publicari et de verbo ad verbum exponi, ita ut ab omnibus possint intelligi, adicientes quod si aliquis frater temere contra processus huiusmodi in aliquo verbo derogaverit seu scripto aut contemnendo neglexerit quod mandatur... precipimus... quod talem vel tales fratres pene gravioris culpe subiiciant etc.» MOPH XX, 230.

dine, che tanto amava, e la sua ascesi alle varie dignità ecclesiastiche fu abbastanza rapida, come si vedrà appresso.

Infatti, essendo rimasta vacante la chiesa Agrigentina in Sicilia, Giovanni XXII, al quale apparteneva la provvisione, il 20 ottobre 1326 elesse Matteo a quella sede, la quale era suffraganea della chiesa metropolitana di Palermo, occupata in quel momento dall'arcivescovo Giovanni Orsini, fratello del nostro²⁴. Il nuovo eletto venne consacrato dal cardinale domenicano Guillaume de Peyre de Godin, allora vescovo di Sabina²⁵. Probabilmente l'Orsini non è stato mai di persona nella sua diocesi, o comunque non certo per molto tempo; aveva però un vicario generale in Agrigento, il domenicano Fra Paolo del Giudice di Perugia²⁶.